Prefeitura Municipal de Aguaí
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79

DECRETO Nº 4.141, DE 15 DE ABRIL DE 2020

“Dispoe sobre novas medidas temporárias e

extraordinárias, para fins de prevenção e
de enfrentamento à COVID-19 (novo
Coronavírus), mediante formalização de
Termo de Cooperação, para atividades
de desinfecção do perímetro urbano.”

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de

AGUAÍ, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e;

   Considerando o Decreto nº 4.131, de 07 de abril de 2020, que “Dispöe

sobre o a prorrogação da quarentena e do estado de calamidade pública no Município de

Aguaí, conforme Decreto Municipal nº 4.121/2020, e legislação correlata, assim

como Decreto Estadual nº 69.920/2020, o qual prorrogou a quarentena no Estado de

São Paulo, para fins de prevenção e de enfrentamento à COVID-19 (novo

Coronavírus).”; Considerando o Decreto Estadual nº 64.920, de 06 de abril de 2020, o

qual “estende o prazo de quarentena de que trata o Decreto nº 64.881, de 22 de março

de 2020, e dá providências correlatas”; Considerando o Decreto Municipal nº 4.121,

de 21 de março de 2020, determinando, entre outras disposições, a quarentena no

âmbito do Município de Aguaí; Considerando o Decreto Municipal nº 4.121, de 21 de

março de 2020; Considerando o Decreto Municipal nº 4.115, de 16 de março de 2020

(“Dispõe sobre a adoção, no âmbito da Administração Pública direta, de medidas temporárias e

emergenciais de saúde pública no enfrentamento e prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo

Coronavírus), bem como sobre recomendações junto ao setor privado no Município de AGUAÍ / SP"),

assim como Decretos Municipais nºs 4117/2020 e 4118/2020;  Considerando a Portaria

Interministerial nº 05/2020, a qual “Dispõe sobre a compulsoriedade das medidas de

enfrentamento da emergência de saúde pública previstas na Lei nº 13.979, de 06 de

fevereiro de 2020”; Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de

Importância Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde, em

decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); Considerando

a Portaria nº 188/GM/MS/ 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de

Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo novo

coronavírus (2019-nCoV); Considerando a publicação do Decreto Estadual nº 64.879,

de 20 de março de 2020, que declara estado de calamidade pública em todo o

território do Estado de São Paulo,  para fins de prevenção e de enfrentamento à

epidemia causada pelo COVID-19 (novo Coronavírus), assim como Decreto

Legislativo Federal nº 06/2020, de 20 de março de 2020,  que reconhece a ocorrência

do estado de calamidade pública, nos termos de solicitação da Presidência da

Prefeitura Municipal de Aguaí
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79

República; Considerando, assim, a necessidade de ações para conter a disseminação

da COVID-19 em Aguaí; Considerando que estamos diante de situação anormal e

excepcionalíssima que merece por óbvio tratamento e consequências jurídicas

diferenciadas; Considerando que a medida de ações de desinfecção de ruas, de uso

coletivo e de locais de passagem de pessoas, torna o ambiente mais seguro

diminuindo a proliferação do vírus na cidade observando o que preconiza o

Ministério da Saúde; Considerando que os Produtores Rurais do Município de Aguaí,

por intermédio do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural, em parceria com

o Poder Público, enveredam todos os esforços possíveis no combate a proliferação do

novo Coronavírus em nossa cidade com o objetivo de diminuir a circulação de

microrganismos críticos à saúde pública. Considerando que os produtores rurais

cederam os implementos (tratores, tanques), colaboradores, sem gerar custos à

municipalidade.;

DECRETA

Art. 1º. Estabelece novas medidas temporárias e extraordinárias, para fins de
prevenção e enfrentamento à COVID-19 (novo Coronavírus), tendo como objeto à execução de
Ações de Desinfecção das ruas no perímetro urbano da cidade de Aguaí-SP, em parceria com o
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural - CMDR, observando as orientações protocolares
dos órgãos competentes, mediante assinatura de Termo de Cooperação;

Art. 2º.  Ficam designados o Presidente do Conselho Municipal  de
Desenvolvimento Rural e o Secretaria Municipal de Administração como Partes neste, sendo que,
deverão atentar-se ao objeto do ajuste, no âmbito do Município de Aguaí, mediante as cláusulas e
condições estabelecidas no Termo de Cooperação anexo.

Art. 3º.  As despesas decorrentes da aplicação deste decreto correrão à conta
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Paço Municipal Presidente Getúlio Vargas, 15 de Abril de 2020, 130º Ano de Fundação e  74º de

Emancipação Política do Município.

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Aguaí, aos Quinze Dias do Mês de

Abril do Ano Dois Mil e Vinte.

CLEBER AUGUSTO DE MELO MARTINS

Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal de Aguaí
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79

TERMO DE COOPERAÇÃO xxxx/2020

Cooperação que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Aguaí e o

XXXXXXX para os fins que especifica.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ-SP,, com sede nesta cidade, neste ato representada

pelo Sr(a) ********************* brasileiro(a), estado civil:***************, RG nº

************* e CPF nº **************** e de outro lado o Conselho de Desenvolvimento

Rural, neste ato representado por  ******************** brasileiro(a), estado

civil:***************, RG nº ************* e CPF nº **************** RESOLVEM

celebrar o presente Termo de Cooperação com observância da Lei n.º 13.979/2020 e do Decreto

Municipal nº 4.141, DE 15 DE ABRIL DE 2020 e, ainda, mediante as seguintes clausulas e

condições:

CLAÚSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto a execução das Ações de Desinfecção de todas as ruas no

perímetro urbano da cidade de Aguaí-SP com a estrita observância as orientações protocolares dos

órgãos competentes, mediante o fornecimento de combustível necessário para a execução.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS OBJETIVOS

As finalidades e objetivos geral e específicos do presente Termo de Cooperação serão alcançados

por meio da execução da ação de desinfecção das ruas do perímetro urbano que objetiva-se:

a) Desinfecção das ruas do perímetro urbano do Município de Aguaí com o objetivo de

prevenção e enfrentamento à COVID-19 (novo Coronavírus);

b) As partes são responsáveis por acompanhar, gerenciar e administrar a execução do presente

Ajuste.

c) Será disponibilizado a quantidade de 25 (vinte e cinco) litros de diesel S-10 ou comum,

respeitando as especificações dos fabricantes, por equipamento para realização de cada

ação de Desinfecção.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

3.1 A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAI compromete-se a:

a) Fornecer o combustível necessário para a execução do objeto pactuado;

b) Estabelecer os procedimentos técnicos e operacionais necessários para a execução do

objeto pactuado;

c) Coordenar, monitorar, acompanhar, supervisionar, fiscalizar e avaliar a execução do

objeto pactuado;

d) Promover ações para dar concretude ao objeto estabelecido neste Termo;

Prefeitura Municipal de Aguaí
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79

3.2 O Conselho de Desenvolvimento Rural compromete-se a:

a) Dar plena e fiel execução ao presente Termo, respeitando todas as cláusulas e condições

estabelecidas, propiciando a Prefeitura Municipal de Aguaí acesso as informações

pertinentes ao objeto pactuado;

b) Apresentar relação dos proprietários participes da ação de desinfecção, quantidade de

equipamentos, com objetivo do controle de abastecimento;

c) Utilizar o maquinário (tratores e máquinas agrícolas) as  suas expensas, exceção do

combustível que será fornecido pela Prefeitura Municipal de Aguaí.

d) Certificar que os motoristas sejam habilitados e competentes para exercer a função

designada;

e) É de inteira responsabilidade dos motoristas/proprietários os eventuais danos causados a

terceiros.

CLÁUSULA QUARTA – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E DA DIVULGAÇÃO

O Cronograma de execução seguirá a logística previamente estabelecidada entre as partes, visando

o pleno atendimento do interesse público, devendo as ações serem divulgadas pela Prefeitura

Municipal de Aguaí por intermédio de seus meios oficiais.

CLÁUSULA QUINTA – RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes da aplicação deste decreto correrão à conta Secretaria Municipal de

Administração, em dotação orçamentária pertinente.

CLÁUSULA SEXTA -DO PRAZO

O prazo de vigência deste Termo de Cooperação terá efeito enquanto perdurar a situação de

Calamindade Pública.

CLÁUSULA SÉTIMA – LIBERAÇÃO DOS RECURSOS

A Prefeitura Municipal de Aguaí, disponibilizará a quantidade de 25 (vinte e cinco) litros de diesel

S-10 ou comum, respeitando as especificações dos fabricantes, por equipamento para realização de

cada ação de Desinfecção.

Ficando de responsabilidade dos participes (Conselho de Desenvolvimento Rural e Produtores) a

condução dos equipamentos aos locais de abastecimentos.

Sendo de responsabilidade da Secretaria Municipal de Administração, a logística de pagamento aos

postos de abastecimentos, respeitando os contratos licitatórios já firmados.

CLÁUSULA OITAVA – DO DISTRATO E DA RESILIÇÃO UNILATERAL

É facultado as partes promover o distrato do presente Termo, a qualquer tempo, por mutuo

consentimento, ou a resilição unilateral por iniciativa de qualquer deles, mediante notificação por

Prefeitura Municipal de Aguaí
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79

escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, restando para cada qual, tão-somente a

responsabilidade pelas tarefas em execução no período anterior à notificação.

CLÁUSULA TREZE – DAS ALTERAÇÕES E MODIFICAÇÕES

Este instrumento poderá ser alterado, por mutuo entendimento entre os celebrantes, durante a sua

vigência, mediante Termo Aditivo, visando aperfeiçoar a execução dos trabalhos, exceto no tocante

ao seu objeto.

CLAUSULA QUATORZE -DO FORO

Para as questões que se originarem do presente Termo de Cooperação, não resolvidas

administrativamente, as partes elegem o foro da Comarca de Aguaí-SP, renunciando a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acordados, firmam o presente em 2 (duas) vias, para que produza seus efeitos

legais, após a publicação na imprensa oficial.

Aguaí, XX de abril de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

TESTEMUNHAS:

Nome:

RG:

Nome:

RG: